PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

САЛЬНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ХОМУТОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

307570, курская область Хомутовский район с.Сальное, тел./факс:8(47137)3-52-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 02 декабря 2013 года                                                                          № 52
Об утверждении муниципальной целевой программы «Оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2014-2016 годы»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом от 08.11.2007 г. № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. Федеральных законов от 13.05.2008 N 66-ФЗ, от 22.07.2008 N 141-ФЗ, от 23.07.2008 N 160-ФЗ, от 03.12.2008 N 246-ФЗ, от 17.07.2009 N 145-ФЗ, от 22.09.2009 N 218-ФЗ, от 27.12.2009 N 351-ФЗ, от 03.11.2010 N 288-ФЗ, от 07.02.2011 N 4-ФЗ, от 06.04.2011 N 68-ФЗ, от 21.04.2011 N 69-ФЗ, от 11.07.2011 N 193-ФЗ, от 18.07.2011 N 242-ФЗ, от 18.07.2011 N 243-ФЗ, от 28.11.2011 N 337-ФЗ, от 25.06.2012 N 94-ФЗ, от 03.12.2012 N 244-ФЗ, с изм., внесенными Федеральным законом от 13.12.2010 N 358-ФЗ), Уставом муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области администрация Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2014-2016 годы».
2. Начальнику отдела Администрации Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области – главному бухгалтеру С.И.Рыжковой предусмотреть ассигнования местного бюджета на 2014-2016 годы на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит обнародованию.

Глава Сальновского сельсовета

Хомутовского района Курской области                                       С.В.Полесков

Муниципальная целевая программа
«Оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального

 образования «Сальновский сельсовет»

 Хомутовского района Курской области
на 2014-2016 годы»

Паспорт муниципальной целевой программы
«Оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального

 образования «Сальновский сельсовет»

 Хомутовского района Курской области
на 2014-2016 годы»

	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2014-2016 годы» (далее – Программа)

	Правовые основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007 г. № 257 – ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Муниципальный заказчик программы (заказчик-координатор)
	Администрация Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области (далее – Администрация Сальновского сельсовета)

	Разработчик Программы
	Администрация Сальновского сельсовета

	Исполнители Программы
	Администрация Сальновского сельсовета

	Цели и задачи Программы
	Цель Программы – оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2014-2016 годы.

Задача Программы – оформить в собственность муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области

	Важнейшие целевые индикаторы и показатели Программы
	Целевыми индикаторами Программы, характеризующими эффективность реализации программных мероприятий, за весь период Программы являются:
- количество межевых планов на земельные участки под автомобильными дорогами общего пользования;
- количество технических паспортов на объекты недвижимости.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2014-2016 годы

	Структура
	Паспорт муниципальной целевой программы «Оформление в собственность автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области на 2014-2016 годы»
Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Раздел II. Основные цели, задачи, сроки реализации муниципальной целевой Программы

Раздел III. Система программных мероприятий
Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы

Раздел V. Нормативное обеспечение Программы
Раздел VI. Механизм реализации муниципальной целевой Программы
Раздел VII. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы
Раздел VIII. Социальные, экономические и иные последствия реализации Программы

Раздел VIII. Контроль за ходом реализации Программы

Приложение № 1
Программа не имеет подпрограмм.

	Перечень основных мероприятий Программы
	Проведение технического учета и паспортизации дороги муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области (межевание земельных участков под автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов; изготовление технических и кадастровых паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов)

	Объемы и источники финансирования Программы
	Финансирование программных мероприятий осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем средств местного бюджета, необходимый для финансирования Программы составляет 145,0 тыс. руб., в том числе по годам:
2014 год – 20,0 тыс. рублей;

2015 год – 50,0 тыс. рублей;

2016 год – 75,0 тыс. рублей..

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Реализация Программы предполагает получение следующих результатов:

 проведение межевания и автомобильной дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования с установлением границ землепользования с координированием, описанием и согласованием границ землепользования, составлением и вычерчиванием планов границ землепользования;

техническая инвентаризация объекта с составлением технической документации согласно техническому заданию.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией Программы осуществляется в установленном порядке Администрацией Сальновского сельсовета

Раздел I. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения программными методами

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относится дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области.

В силу действующего бюджетного законодательства Администрация Сальновского сельсовета не имеет возможности осуществлять капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области, не находящихся в реестре муниципальной собственности. Необходимо оформить в собственность муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области бесхозяйные автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования.

На территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области находится 15,1 км автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов. К категории автодорог с асфальтобетонным покрытием из общей протяженности автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов можно отнести 10,6 км. В реестре объектов муниципальной собственности муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области вышеуказанные автодороги не значатся.

В связи с отсутствием государственной регистрации на автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области отсутствует законное основание по финансированию расходов для капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах муниципального образования.

Раздел II. Основные цели, задачи, сроки реализации муниципальной целевой Программы
Основная цель Программы – оформление автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области.
Задача – оформить в собственность муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области.
Реализацию Программы намечено осуществить в 2014-2016 годах.
Раздел III. Система программных мероприятий
Система программных мероприятий включает в себя:

оформление документов для принятия автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах  населенных пунктов на территории муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области в собственность муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области.

 Для принятия бесхозяйных автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования в муниципальную собственность необходимо:

 1) подготовить технический паспорт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования, включающий следующие документы:

утвержденные постановлением главы сельсовета схемы расположения автомобильных дорог общего пользования местного значения в каждом населенном пункте муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области;

топографический и ситуационный план расположения автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования (межевание);

 технические характеристики конструкции дорожной одежды и искусственных сооружений или проект на реконструкцию;

2) поставить на учет как бесхозяйное недвижимое имущество в Управлении Федеральной регистрационной службы;

3) обратиться в суд с иском о признании права муниципальной собственности на бесхозяйное недвижимое имущество, по истечении года со дня постановки бесхозяйного недвижимого объекта на учет;

4) при вынесении судом положительного решения на основании постановления главы сельсовета включить в реестр муниципальной собственности муниципального образования «Сальновский сельсовет» Хомутовского района Курской области бесхозяйные автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования;

5) зарегистрировать право на недвижимое имущество в Управлении Федеральной регистрационной службы в установленном законом порядке.

Раздел IV. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование программных мероприятий предусматривается за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансовых средств на реализацию мероприятий Программы на весь период составляет 145,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

2014 год – 20,0 тыс. рублей;

2015 год – 50,0 тыс. рублей;

2016 год – 75,0 тыс. рублей.

Раздел V. Нормативное обеспечение Программы
В процессе реализации Программы и с учетом новых нормативно-правовых актов могут разрабатываться и приниматься нормативно-правовые акты, необходимые для осуществления Программы.

Раздел VI. Механизм реализации муниципальной целевой Программы

Реализация подпрограммы представляет собой скоординированные по срокам и направлениям действия исполнителей программных мероприятий, направленные на достижение цели и задач подпрограммы.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок реализа-ции мероприятия
	Ответствен-ный исполнитель
	Объем финансирования, тыс.руб.

	всего
	в т.ч.

2014 год
	в т.ч.

2015 год
	в т.ч.

2016 год

	1
	Межевание земельных участков под автомобильные дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов:

д.Ярославка – 452 м;

п.Колячек – 1000 м;

с.Прилепы – 2000 м
	2014 год

2015 год

2016 год
	Администра-ция Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области
	20,0

50,0

75,0
	20,0

	50,0

	75,0

	2
	Изготовление технических и кадастровых паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов:

д.Ярославка – 452 м;

п.Колячек – 1000 м;

с.Прилепы – 2000 м
	2014 год

2015 год

2016 год
	Администрация Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области

	Всего по Программе
	145,0
	20,0
	50,0
	75,0

Раздел VII. Ожидаемые результаты и целевые индикаторы Программы

Реализация Программы предполагает получение следующих результатов:

1) проведение межевания и автомобильной дороги общего пользования местного значения в границах населенных пунктов муниципального образования с установлением границ землепользования с координированием, описанием и согласованием границ землепользования, составлением и вычерчиванием планов границ землепользования;

2) техническая инвентаризация объекта с составлением технической документации согласно техническому заданию.
Описание целевых индикаторов приведено в приложении № 1 к настоящей Программе.

Раздел VIII. Социальные, экономические и иные последствия реализации Программы

Реализация комплекса программных мероприятий позволит обеспечить необходимую информационную и технологическую поддержку процессов формирования, учета, оценки и налогообложения, а также управление и распоряжение недвижимостью, и достичь намеченных Администрацией Сальновского сельсовета целей в области социально-экономического развития муниципального образования.
Выполнению поставленных целей могут препятствовать риски, сложившиеся под воздействием негативных факторов и имеющихся в обществе социально-экономических проблем.

Внутренние риски напрямую зависят от деятельности Администрации Сальновского сельсовета и могут быть предотвращены путем проведения мероприятий по повышению квалификации специалистов Администрации.

Раздел IX. Контроль за ходом реализации Программы

Контроль за реализацией Программы осуществляет Глава Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области.
Управление реализацией Программы осуществляется Администрацией Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области.

Глава Сальновского сельсовета Хомутовского района Курской области несет ответственность за реализацию и конечные результаты Программы, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет формы и методы управления реализацией Программы.

Приложение № 1
к муниципальной целевой программе
«Оформление в собственность

автомобильных дорог общего
пользования местного значения
в границах муниципального образования

 муниципального образования
«Сальновский сельсовет» Хомутовского
района Курской области на 2014-2016 годы»

Прогнозируемые значения целевых индикаторов
 муниципальной целевой программы

 «Развитие пассажирских перевозок в муниципальном образовании «Сальновский сельсовет»

 Хомутовского района Курской области

 на 2014 – 2016 годы»

	 №  п/п
	Наименование индикаторов

 и показателей Программы
	Единица измерения
	Значения индикаторов и показателей подпрограммы

	До начала реализации подпрограммы
	2014

год
	2015

год
	2016

год

	1
	Количество межевых планов на земельные участки под автомобильными дорогами общего пользования
	ед.
	-
	1
	2
	3

	2
	Количество технических паспортов на объекты недвижимости
	ед.
	-
	1
	2
	3

Утверждена

Постановлением Администрации

Сальновского сельсовета

от 02.12 2013 года. № 52

_1352123223.doc
[image: image1.png]) ] !
- S ”ﬂm ‘ﬁmﬂﬂm. b 0

HNHN"””RHHH

0 ™, ", "V,